
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di marzo , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  91   Del  31-03-20
 Reg. generale 124

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 91 del 31-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE - LIQUIDAZIONE
SOMME TRATTENUTE AS EGUITO DI CONTROLLI.



PREMESSO che è necessario effettuare controlli a campione per verificare la
sussistenza dei requisiti al fine dell’erogazione del Contributo per l’Autonoma
Sistemazione e sono stati estratti a sorte n. 11 richiedenti;

VISTO che sono state richieste ai gestori per le utenze domestiche, quali acqua
ed energia elettrica, gli effettivi consumi in base al numero di contatore;

CONSIDERATO che in data 22.10.2018 prot. 7362 è stata redatta una istruttoria
da parte dell’ufficio tecnico in cui si portava a conoscenza del Sindaco le situazioni
emerse dopo i controlli effettuati;

VISTO che in data 22.12.2018, vari protocolli, è stato aperto un procedimento
amministrativo ai sensi della Legge n. 241/90 al fine di completare l’istruttoria per la
verifica dei requisiti relativi al CAS e veniva comunicato che il Contributo per
l’Autonoma Sistemazione sarebbe stato sospeso e che in base alle verifiche si sarebbe
anche potuto determinare il blocco dell’erogazione del contributo e l’attivazione di ogni azione
per il recupero del pagato non dovuto;

DATO ATTO che, al fine della ripresa dell’erogazione del C.A.S., i soggetti hanno
inviato all’Ente memorie difensive;

APPURATO che, a seguito di ulteriori verifiche ed approfondimenti, le
dichiarazioni sono state ritenute congrue e sufficienti alla liquidazione delle mensilità
trattenute tranne che per un richiedente per cui verranno attivati ulteriori
provvedimenti;

DATO ATTO che alcuni richiedenti nel frattempo hanno formalmente
comunicato di aver  trovato una dimora stabile per cui il Contributo per l’Autonoma
Sistemazione è stato concluso;

VISTA la nota inviata dal Sindaco del 31.03.2020 prot. n. 2257 in cui si
demandava l’ufficio a provvedere alla liquidazione delle somme trattenute per tutti i
richiedenti il CAS sottoposti a verifica tranne che per il nucleo familiare per cui si
dovranno effettuare ulteriori verifiche e pertanto a quest’ultimo le somme resteranno
trattenute;

CONSIDERATO che le mensilità sospese erano le seguenti: Novembre e Dicembre
2018  e da Gennaio a Dicembre  2019  per un totale di € 34.300,00 da dividere secondo
lo schema allegato;

DATO ATTO che la somma trova copertura finanziaria al capitolo 1452 cod. di bil n.
11.02.-1.04.02.05.999, in quanto la somma stessa risulta essere stata erogata da parte
della Regione Marche;

VISTO l’art. 3 della citata OCDPC n. 388/2016 che stabilisce i criteri al fine di
erogare il contributo per l’autonoma sistemazione del nucleo abitativo in stato di
emergenza abitativa;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 91 del 31-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/12/2019 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica in capo alla sottoscritta;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI PRENDERE ATTO:
della conclusione dell’istruttoria circa i controlli a campione sui richiedenti il-
Contributo per l’Autonoma Sistemazione per la verifica della sussistenza dei
requisiti;
della nota del sindaco del 31.03.2020 prot. 2257 in cui si demanda l’ufficio-
tecnico a provvedere alla liquidazione delle somme trattenute per i richiedenti
CAS sottoposti a verifica;

DI PROCEDERE ad effettuare ulteriori verifiche per un nucleo familiare, trattenendo
pertanto le somme del Contributo per l’Autonoma Sistemazione.

DI PROVVEDERE, con successivi atti, alla liquidazione delle somme trattenute dal mese
di novembre 2018 al mese di Dicembre 2019 per un totale di € 34.300,00;

DI RICORDARE che la somma trattenuta e da liquidare trova copertura finanziaria al
capitolo 1452 cod. di bil n. 11.02.-1.04.02.05.999, in quanto la somma risulta essere
stata erogata da parte della Regione Marche;

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di
Montalto delle Marche (www.comune.montaltodellemarche.it).

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Gabriella Angelici

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 91 del 31-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°281
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   29-04-2020

al     14-05-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 29-04-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Angelici Gabriella

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-04-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Angelici Gabriella

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 91 del 31-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


